170. Magnum discrimen est Dei tacere sermones, ob triplex causam: vel propter timorem, vel propter pigritiam, vel propter adulacionem. *Ibid.*, super illud: *Si diceante me ad impium, etc.*

171. Confusio et ignominia est, Iesum crucifixum, Magistrum pauperem atque esumem farsis predicatorum corporibus: jejuniorumque doctrinam rubentes buccas, tumentiaque ora profere. *Lib.* 4, super *Michaem*, cap. 2, super illud: *Duces populi mei, etc.*

172. Dicuntur verba sapientum pungere, non palpare: sed errantibus punitentia dolores et vulnus infligere: si enjus sermo non pungit, sed oblectacionem facit auditoribus, iste non est sermo sapientis. Super *Ecclesiasten.*, cap. 12 super illud: *Verba sapientum ut stimuli, etc.*

173. Omne quod loquimur, debemus affirmare de Scripturis sanctis: non habet tantum auctoritatem sicutum dicens, quantum Domini preceptum. Super *Ps.* cxviii, vers. 4: *Dominus reparat, etc.*

174. Bonus sermo est, qui docet virtutes sequentias, vita fugienda: malus, qui ad peccata provocat, et promos magis incitat ad ruinam. *Lib.* 2, super *Epist.* ad *Ephes.*, cap. 4.

175. Frustra laborat lingua Predicatoris, nisi interius operetur gratia illustratoris. In *Annot.*, super *I ad Cor.*, in illud: *Negat qui pianat, etc.*

176. Predicator debet esse sanctus, doctus, discretus, maturus, faecundus, honestus, conversationis, constans, integrus, fama, humili, affabilis, missus. *Lib.* 4, *de Proprietate rerum*, cap. 14.

177. Predicator debet accipere, ut prediciat: non sicutem predicare, ut accipiat. *De quest. circa Epist. I ad Tim.*, quest. 28.

178. Tria solent in predicatoro requiri, sanctitas conversationis, perfectio scientie, eloquentia ad gratiam. Ut sermo sit sanctus, sit prudens, sit illustris. *Lib.* 4, *Miscell.*, codic. 2, tit. 64.

179. Bona Domini sunt, paupertas, angustia, fames, vilitas, humilitas, morum honestas, amicorum zelus, doctrinae pabulum; que quasi diuitias pauperibus erogandas debet portare secum predicator: ut tanto citius ad sequendum Deum persuadeat, quanto auditoribus in seipso monstrat quod predicit. Super *Gen.*, cap. 24.

180. Prius debet orare Predicator, ut sermo Dei currat, et fructificet in auditoribus. *Ibid.*, cap. 24.

181. Quatuor necessaria sunt prædicatori: Operis exemplum, doctrinæ verbum, castitatis lumen, fidei perfectio. *Ibid.*, cap. 24.

182. Tria sunt genera prædicatorum; Primi male vivunt, sed male docent; secundi bene docent, et male vivunt; tertii bene vivunt, et bene docent. *Ibid.*, cap. 37.

183. Quinque sunt prædicatori necessaria: latitudine dilectionis, strenuitas prædications, auctoritas missionis, puritas intentionis, honestas sermonis. *Ibid.*, cap. 49.

184. Prædicatio debet esse interpolata, non assida, ne villescit: si enim prædicatio rara est, non sufficit: si assida, villescit. Super *Isiae*, cap. 6.

185. Prædicator sit sapiens, sit eloquens, sit humilis, sit patiens, aliter non predict. *Ibid.*

186. Nisi prædicator colum fuerit, stellatus virtutibus, aliis vita, clarus scientia, conesus humilitate, ineruptio sua plus nocet, quam juvat. *Ibid.*, cap. 10.

187. Prædicator eo ipso quod bona aliis predicit, ad ea faciendum se obligat: et ne in aliqua parte ad malum deflexit, innuit propriez vocis undique obsidetur. Super *Job*, cap. 39.

188. Prædicator debet esse dies et nox. Dies, subtilia sapientibus: nox, simplicibus grossa prædicando. Super *Psalm.* xviii.

189. Quatuor sunt necessaria prædicatori: testimoniū conscientis, exemplum operis, zelus auctoritatis, scientia. Super *Psalm.* xxxix.

190. Si prædicator sit minister in effectu, debet nihilominus esse humilius in affectu: ut non ambit honorem, nec de exhibito gaudeat. Super *Psalm.* civ.

191. Prædicatores boni habitant mente et desiderio in celo, non in terra: ideo descendunt, quando terreni condescendunt. Super *Psalm.* cvi.

192. Sicut scholæ sine Doctore deficiunt a perfectu, sic populus sine prædicatore cadit a statu prædictio. Super *Prov.*, cap. 11.

193. Sicut tibiae veliculum sunt corporis, ita verbum doctrine veliculum est cordis. *Ibid.*, cap. 26.

194. Boni prædicatores sententias meliores et veriores et utiliores auditoribus sibi studendo incorporant: ut postea docendo vel prædicando redundant. Super *Ecclesiast.*, cap. 11.

195. Non magis queras ornatum verborum, quam fructum auditorum. Super *Ecclesiast.*, cap. 4.

196. Verus prædicator verbum quod prædicat, rationibus et auctoritatibus et operibus adificat. *Ibid.*, cap. 49.

197. Tota vita et opera prædicatori debet sapientia, sua doctrina circumdari: ut quod docet facial et quod facit doceat. *Ibid.*, cap. 21.

198. Prædicator, qui subtilitatibus vacat, et sibi, et aliis, qui eum audient, lumen veritatis auferit. *Prose.*

199. Furatur, subtilitates fingendo: macet seipsum, studendo, perdit auditores, decipienda. *Ibid.*, cap. 24.

200. Non mimice, aut rhythmicæ prædicandum est, sed cum fletu et gemitu. *Ibid.*, cap. 22.

201. Tempus prædicandi est, cum quis bene dicidicet, et bene vixerit, aliquoquin tempus est tandem. *Ibid.*, cap. 20.

202. Nullus est idoneus, ut mittatur ad prædications officium, nisi prius defectus suis cognoverit et defleverit, ut humiliatatem in se custodiat, et aliis melius compati sciat. Super *Isai.*, cap. 7.

203. Heu hodie multi more columba pascen-
tis pullos suos, grana exilia portant in gutture,
et nihil in ventre anima trahient. *Ibid.*, cap. 21.

204. Isti debent esse sermones prædicatores, que scilicet Deus mandat, non otiosa, non turpia, non iniqua. *Ibid.*, cap. 34.

205. Prædicatio debet provocare amorem, in-
citere timorem, et inferre pudorem. *Ibid.*, cap. 54.

206. Multū prædicatores tantum ignem et maleum habent in ore, sicut joculatoris qui ignem habent in ore, flatum emittunt alios com-
burendo, et ipsi frigidi manent. Super *Hieron.*, cap. xxiii.

207. Tria requiruntur in prædicatore: ceteris maturitas, compassionis pietas, meditationis as-
siduitas. Super *Ezech.*, cap. 4.

208. Prædicator primus in se debet habere que post modum possit alii prædicando ministrare. *Ibid.*, cap. 4.

209. Ipsa prædicatio prædicator ad majora proficit, cum sensus audiendum ad Dei desiderium provelit. Super *Matt.*, cap. v.

210. Prædicator debet esse fulgens, urens, fin-
dens, factens, de doctrina fulgeat, exemplo ura,
discretione findat, sibi foecat memoria peccato-
rum. *Ibid.*, cap. 28.

211. Bona vita prolocoxit est prædicatoris. Su-
per *Joan.*, cap. 12.

212. Sapiens est prædicator, qui plus attendit
opere, quam sermone: cuius verba sunt opera,
quaes audiuntur a silentio: qui quando silet a
prædicione, predicat tamen in operatione. Su-
per *I Thess.*, 4.

213. Clamor principis est sermo superbi prædi-
catoris, cuius lingua magniloqua, sed operatio
nulla. *Ibid.*, super illud *Eccles.* ix: *Clamor Pri-
cipis*, etc.

rem et benevolum reddere debet. Homil. 2, su-
per *Epist. ad Coloss.*

228. Medicus est, animarum docter, medicus
minime percutit, verum etsi forte se æger per-
cussere, corrigit, emendat, et curat. Homil. 2,
super *Epist. ad Tit.*

229. Si hodie nomini persuaseris, persuaderis
postride: et si nunquam persuaseris, mercede
tamen predictionis tuae integrum habebis. Etsi
non omnibus, paucis tamen ex multis persuaderes
poteris. *Prose.*

230. Nam neque Apostoli universo orbi persua-
serunt, licet cum omnibus disputaverint, et mer-
cedem pro omnibus assecuti sunt.

231. Noli igitur, cum orbem terre salvin fa-
cere non possis, etiam parva contempneris: ne
que majorum desiderior, a parvis te abstrahas.

232. Si centum nequis, decem curam suscipias:
si decem non possis, noli quinque despicias: si
quinque vires tuas exceedant, unum ne contem-
nas. Quod si ne hoc quidem possis noli despe-
rare, nisi labori cedere. Homil. 3, super *I Cor.*

233. Veluti a prædicione aliena atque super-
flua, profanas vocum novitates devita. Homil. 5,
super *II Tim.*

234. Pascere oves pabulo prædications, sicut *JOAN. GERS.*
officium magnæ dignitatis ac pietatis, sic gran-
dium in eo difficultas inventur. *Prose.*

235. Si magnum est pascere protinus morili-
ram, ut interim vivat: animam in eternum vic-
tum, quam pretiosum est pascere, ne pereat? *Serm.* in *Concilii Rheensi*, consid. 2.

236. Exigitur ad officium prædications inge-
nium velox, solers atque versatilis, velut in non
prospecto tempore a dextris, a sinistris, ante, retro,
sursum et deorsum. *Prose.*

237. Exigitur eloquentia torrens et vehemens,
sudibilis et suavis, copiosaque, ne adhæreat lin-
guis palatio et arrosat. *Ibid.*, consid. 3.

238. Spectat ad pastoralē doctorem constan-
tia, spectat prudentia, spectat pietudinē; ut sit in
eo facultas, veritas, et bonitas. *Ibid.*, consid. 3.

239. Neque gladiator plus habere debet a manib;
non ut mores componas. Homil. 30, super *Acta*
Apóst.

240. Habet prædicator lingua et lingua:
lingua pro subditis, et lingua pro Dominis
et Prelatis. *Ibid.*, consid. 3, provis. 2.

241. Non est sermo prædicantis otiosus, quem
inflammat ignis divini amoris. Lib. 1 *de Regia-*
claustr.

242. Si verus prædicator fieri vis, fac primo
que jubet Deus, deinde et alios doce: ne si prius
docere præsumperis quam facere, reprobos ei-

214. Prædicatio, si nulla est, animo arcessit: si
nimis, villescit, et ideo medium ponendum est.
Super *I Thess.* iii.

215. Tanta virtus est prædicatio, quod anima
revocet ab errore ad veritatem, et a vitio
ad virtutem. *Prose.*

216. Præva mutat in recta, aspera convertit
in plane, instruit fidem, erigit spem, et roboret
charitatem: evoluta novicia, plantat utilia, et fo-
vet honesta.

217. Est via vite, scela salutis, et jama pa-
radisi. In *Profe.* ante serm. 4, Advent.

218. Prædicatio debet habere aurum, argen-
tum, et balsamum: videlicet sapientiam et elo-
quentiam, et honestatem: ut quod dicat, intel-
ligat, et quod dixerit et intellexerit, agat. *Ibid.*

219. Ad eruditum fidelis, et ad informationem
vitæ, atque ad fundamentum et edificium debet
intendere prædicator, confirmingo quod dicit,
auctoritatibus, rationibus, et exemplis, ut fun-
ctus triplice dissolvatur. *Ibid.*

220. Duplices congregat questus, rerum spi-
ritualium dispensator, lucrum non solum in illis
qui audit profectu, verum etiam in sua prædicatio
consequitur, non minus semetipsum ad da-
vididerior perfectionis ascendens, dum instruit au-
diteorem. Collat. 22, *Abb. Theone*, cap. 1.

221. In prædications summa auditores quique
remedium capiant: immoxius vero caution fiat,
ut ne capitur, et aliquando res fiat. Homil.
6, super *Gen.*

222. Si quid dicitur absque Scriptura, audi-
torum cogitatio claudicit, nunc amittens nunc
honestas: ubi vero est Scriptura divina: vocis pro-
ducti testimonium, et loquacis sermonem et audi-
tis animum confirmat. Homil. super *Psalm.* xv.

223. Clamor prædicatores non asper sit, non
injuciose sit: sed omni musice harmonia suavior,
quo nil auditorum aures posset vehementius de-
muleare. In *Prœlog.* super *Joan.*

224. Miser et arumnosus, ac proditor, flosculos
verborum et compositionem et harmoniam cu-
riositas sectaris, ut canas, non ut prosis: ut sit
in admiratione, non ut doceas: ut oblectes, non ut
compungas: ut planstu et laudibus oblitis abcas,
non ut mores componas. Homil. 30, super *Acta*
Apóst.

225. Qui prædications suscipit officium; non
opere molleste esse, sed fortē et robustum.
Prose.

226. Neque attingers quispiam debet præclar-
rijus numeris functionem, nisi paratus sit milie-
ties animam suam tradere in mortem atque dis-
cretima. Homil. 6, *de Laudibus divi Pauli.*

227. Prædicator primo auditorem sibi familia-

ficiari, in cap. 2, *Regule S. Bened.*, verbo *Prohibet*.

243. Prius vita quam doctrina requirenda est: plus enim placet tacens virtuosus, quam iniquus verbosus. *Ibid.*

244. Oportet prædicatorem Dei prudentem esse atque sollicitum, ut sciens quem, ad quos, quando et qualiter debeat proferre sermonem, ne per imprudentiam aut tacenda proferat, aut per ignaviam silentio proferenda tegat. Epist. 21 ad *Fratres Bernard. Minorit.*

S. ISIDORUS
HISPALENS.
245. Doctrina sine adjuvante gratia, quamvis infundatur auribus, ad eorū munquam descendit: fons quidem persiprip, sed iunctus nihil proficit. *Prose.*

246. Tunc autem Dei sermo infusus auribus ad cordis ultima pervenit, quando Dei gratia mentem interius, ut intelligat, tangit. Lib. 3 de *Summo bono*, cap. 10, sent. 4.

247. In omni Doctore Ecclesiastico, quid sequitur, quid doceat, quomodo vivat, inquiritur. *Ibid.*, cap. 36, sent. 5.

248. Multū sunt, qui in verbo doctrinæ, non humiles, sed arrogantes existunt: qui et ipsa recta que prædicant, non studio correctionis, sed vito elationis amuntant. *Ibid.*, cap. 41, sent. 3.

249. Rudibus populis, seu carnalibus plena atque communia, necnulla atque ardua prædicanda sunt; ne immensitate doctrinæ opprimentur potius, quam eruditantur. *Ibid.*, cap. 43, sent. 4.

250. Carnalibus animis, necnulla animis de colestib[us], nec terrena convenient prædicare, sed medioter, sicut initia eorum moresque desiderant. *Ibid.*

251. Ingenium boni prædicatoris est, incipere a laudibus eorum, quos salubriter obiugatos corrigit. *Ibid.*, sent. 3.

252. Pro malo merito plebis, auferatur doctrina prædicatoris: pro bono autem merito audiētis, tribuitur sermo Doctoris. *Ibid.*, cap. 44, sent. 4.

253. Quam sinceras sit catholici dogmatis prædicator, ipsius vita et præfessione clarescit. Epist. 69, ad *Martian. August.*

S. LEO I.
LUDOVICUS
BLOSIUS.
254. Qui humilietur de se non sentit, qui Deum non diligat, clingit est: intians, quantumlibet eruditus esse videatur atque elegans. In *Canon. vita spirit.*, cap. 46.

255. Dispensatio est nobis celestis seminis injuncta: ve, si non sparserimus: ve, si taenierimus. Et habet. in *Decret. Gratiani*, part. 4, dist. 43, can. *Dispensatio*.

256. Se interimit, qui verbum prædications' indigne presumit. Epist. 13, ad *Monach. Novit.*

257. Si prædicare affectas, prius docearis, quod docere te oporteat. *Ibid.*

258. Litteratus evangelice eruditonis, quid, de quo dicat, quid, propter quid, et quid secundum quid, pie et diligenter attendat. *Ibid.*, serm. 31 de *S. August.*

259. Prædicator debet terrere per supplicia, mulcere per premia: vinum prædictatio sapit, dum penarum incutit timorem: oculum effundit, dum inculcat supernorum amorem. *Ibid.*, serm. 33.

260. Virtutum prædicatio, Dei est glorificatio. PETR. CRUZ.
Lib. 2, epist. 10, ad *Abbatis. quædam*.

261. Quisquis per injunctæ prædications' officium, ad pugnandum alio incitat, sed ipse non pugnat, illi similis est, qui buccinæ clangoribus ostrebit, sed congregi continuus non presumit. Lib. 4, epist. 15.

262. Qui captus est amore pecuniae, nunquam idoneus est ad ministranda verba doctrinas. PROSE.
Opusc. 24, cap. 6.

263. Illis idonei sunt ad prædications' officium, qui nullum terrena facultatis possident lucrum. SENECÆ.
Opusc. 24, cap. 6.

264. Debet Doctor Ecclesie prædicare, quod aiat creditoris: quia sine prædications' nulus erit auditus. *Prose.*

265. Siquilibet sine prædicante non audit, sine auditu non credit, sine fide non intelligit, sine intellectu bene non agit: S. PROSPER.

266. Verbum Dei prædicandum est, ut audiens credat, credens intelligat, et intelligens bonum opus perserverante exerceat. Lib. 1 de *Vita contemplat.*, cap. 49.

267. Ille cui dispensatio verbi commissa est, etiam si sancte vivat, et tamen si perdite viventes arguere ait erubescat, per metus, cum omnibus, qui eo faciente perirentur, perit; et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato? *Ibid.*, cap. 20.

268. Non debet Ecclesie Doctor de accurati sermonis ostentatione jactare, ne videatur Ecclesiam Dei non velle adficare, sed magis se quanta sit eruditio ostendere. *Prose.*

269. Non igitur in verborum splendor, sed in operum virtute totam prædicandi fiduciam ponat.

270. Non vocibus delectetur populi acclamantis sibi, sed fletibus: non plausum a populo stetat expectare, sed genitum. *Ibid.*, cap. 23.

271. Hoc specialiter Doctor Ecclesiastis elaboret, quo fiant qui audiunt eum, sans disputacionib[us] meliorebus, non vanas assentationes fauores. *Prose.*

272. Lacrymas quas vult a suis auditoribus fundi, ipse primitus fundat, et sic eos compunctione sui cordis accendat. *Ibid.*

273. Tunc Prædicator ministerium suum ho- S. REMIGIUS.

s. THOMAS
AQUINAS.
norificat, quando secundum illud quod prædicat, vivere studet. Super *Epistolam ad Romanos*, cap. 11, can. 13.

274. Nemo debet predicationis officium assumere, nisi prius fuerit purgatus, et in virtute perfectus. Part. 3, quest. 44, art. 3.

GREGORIUS.
S. PETR.
DAM.
SENTENTIA PAGANORUM.

275. In concione de virtute loqueris, in praesilio pro ignavia tuba sonitum perfere non potes. Lib. 4 de *Arte Rhet.*

276. Composito et apto sine sententiis dico, insania est: sententiis autem sine verborum et ordine et modo, insania. *De perfecto Oratore*, num. 236.

277. Honoratiorum virorum defunctorum laudes in concione memoraria. Lib. 2 de *Fuviis*.

278. In concionibus non hoc agendum est, ut auditor velit discere, sed ut discat: ideo non ad clamorem, sed ad submissiores verba venientiam est: facilius intrat, sed harrent; nec multis opus est verbi, sed efficacius, que semini modo spargenda sunt. Epist. 38.

279. Non delectent verba nostra, sed prosint. Epist. 75.

280. Cum proficisci to videatis, et animos audiencent afficeris: insta vehementi, ut vivere preme: die in avaritiam, die in luxuriam. Epist. 108.

281. Hec alii die, ut dum dicas, audias ipse. Epist. 89.

MITUS
PHILOSOPH.
282. Verbum de Deo loquens, depositum te patulo accepisti animas. Sent. 185.

283. Opera caritatis Dei procedunt abs te, et tunc sermonem facio de Deo. *Ibid.*, sent. 328.

284. Quae gratis accipis a Deo, praesta gratis. *Ibid.*, sent. 223.

Vide etiam tit. *Arrogantia*, sent. 36; *Audire*, sent. 78, 85, 86, 113; *Austeritas*, sent. 19; *Disputatio*, sent. 20; *Doctrina*, sent. 41, 42, 43, 44, 48, 51, 52, 53, 54, 79, 80, 81, 83, 84, 87, 110, 111, 112, 113; *Egregi*, sent. 102; *Eloqua*, sent. 5; *Fervor*, sent. 28, 43; *Initatio*, sent. 41; *Locus*, sent. 24; *Locutio*, sent. 456; *Lux*, sent. 62; *Oratio*, per totum; *Prophecia*, sent. 38; *Pulchritudo*, sent. 84; *Salus anime*, sent. 119; *Status pristini recipi*, sent. 3; *Suasio*, sent. 31; *Utilitas*, sent. 42, 43.

PRÆLATIO.

COLLECTOR. *Etymologia*. Prælatus dicitur, quasi p[ro]a illa clatio: et prælates, quasi p[ro]a illa clatus.

THEOPHIL. *Definitio*. Præses, est verbis et opere auxiliari ei, qui auxilio egat. Super *Epist. ad Romanos*, cap. 12, in illud: *Qui præses in soliditudine*.

S. BONAV. *Divisio*. Sunt quatuor genera prælatorum: scilicet

pastor mercenarius, fur, lupus, primus imitandus, secundus tolerandus, teritus cavendus, quartus arcendus. Super *Psalm. LXXXIX.*

HUGO A. S.
VICTORE.

SENTENTIA PATRUM.

1. Stulto et imperare servitus, et quod pejus est, cum panceribus presit, pluribus dominis et gravioribus servit. Lib. 2, epist. 7 ad *Similitud.*

S. AMEROS.

2. Plus confortur dilecto prelato, cui fratum amor queritur: plus autem admiratur et qui prælationis iniuste oneratur invidia. Lib. 2 de *Jacob*, cap. 2.

S. ANSELM.

3. Tria sunt necessaria ascendiunt: innocentia, beneficium, prælatio, innocentia talis esse debet, ut nulli noceat, beneficium ut omnibus prosit, prælatio ut se inferiore omnibus judicet. *De Similitud.*, cap. 16.

S. ANTONIN.

4. Judicium durissimum flet his, qui presunt, durum, si non bene rexerint seipso; durius, si non bene gubernaverint familiam propriam; durissimum, si justitiam legalem omnibus non ministraverint. Part. 4, tit. 5, cap. 2, § 4.

S. AUGUST.

5. Sic cum inferiore vivas, quemadmodum superiore tecum vivere velis. Part. 4, tit. 2 de *Prudentia*, cap. 5, § 7.

6. Multum provocant subditos facta presidens. Part. 4, tit. 5 de *Justitia*, cap. 4, § 2.

S. AUGUST.

7. Prælati suos putent omnes, in quos sibi postea data fuerit: ita serviantur, ut eis servire delectet. Lib. 2 de *Ordine*, cap. 8.

S. AUGUST.

8. Ipse qui præset, non se existimet potestate dominante, sed charitate serviente felicem. *Regula 3, ad Clericos*.

S. AUGUST.

9. Si quam operam vestram mater Ecclesia desideraverit, nec elatione avida suscipiat, nec blandiente desidia respiciat, sed miti corde obtemperet Deo. *Prose.*

S. AUGUST.

10. Nec vestrum otium necessitatibus Ecclesie præponendas, cui parturienti si nulli boni ministri vellent, quomodo nasceremini, non inventaretis. Epist. 81 ad *Eudoxium Abbat.*

S. AUGUST.

11. Magnum omnis et arduum, etiam ad sustinendum difficile, vereor ne ad suscipiendum temerarium sit. Lib. 1 de *Doctr. Christiana*, cap. 1.

S. AUGUST.

12. Illius cognoscere missum a Deo, quem non hominum laudatio, vel potius adulatio eligit: sed illum, quem et vita et mores optimi commendat, et qui non appetit præsesse. In *Dialogo 65* quest. quæst. ultima.